PAGE
Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГ

Должность: "УЛИЦА ЗАВОДСКАЯГлава Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

Дата подписи: 01.02.2018 13:42:26

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30 января 2018 года

№ 154

х.Кирова
О внесении изменений в решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 27 октября 2017 года № 141 «Об утверждении правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Верхнекубанского сельского поселения муниципального образования Новокубанского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ "Об административных правонарушениях", Федеральным Законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Санитарными правилами и нормами СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», распоряжением главы администрации Краснодарского края», от 11июня 1992 года № 549-р «Об усилении санитарного режима и улучшении эксплуатации объектов внешнего благоустройства в крае», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований» и Уставом Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, в целях улучшения санитарного состояния и благоустройства территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, и рассмотрев экспертное заключение департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 06 декабря 2012 года № 34.01.-1765/1704 Совет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района решил:
1. Внести в решение Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 27 октября 2017 года № 141 «Об утверждении правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории Верхнекубанского сельского поселения муниципального образования Новокубанского района» ( далее Правила) следующие изменения:

1) пункт 1.6 подраздела 1.1 раздела 1 Правила изложить в  следующий редакции:

«1.6. В настоящих Правилах применяются следующие термины с соответствующими определениями:

Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территории.

Объекты благоустройства территории - территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: парки, площади, улицы, иные типы открытых пространств общего использования в сочетании с внешним видом окружающих их зданий, сооружений (в том числе некапитального типа), придомовые территории многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, территории организаций, учреждений, офисов, предприятий, производств и иных объектов недвижимости, находящихся в пользовании, аренде или собственности, а также территории (дворы, функционально-планировочные образования, охранные зоны), выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации или визуально-пространственного восприятия, другие территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.

Элементы благоустройства и дизайна материально-пространственной среды поселения (далее - элементы благоустройства) делятся на передвижные (мобильные) и стационарные, индивидуальные (уникальные) и типовые.

1. К элементам благоустройства относятся:

1) малые архитектурные формы - фонтаны, беседки, теневые навесы, подпорные стенки, лестницы, кровли, парапеты, оборудование для игр детей и отдыха взрослого населения, ограждения, садово-парковая мебель и тому подобное;

2) коммунальное оборудование - устройства для уличного освещения, урны и контейнеры для мусора, стоянки велосипедов и тому подобное;

3)произведения монументально-декоративного искусства - скульптуры, декоративные композиции, обелиски, стелы;

4) знаки адресации - аншлаги (указатели наименований улиц, площадей, набережных, мостов), номерные знаки домов, информационные стенды;

5) памятные и информационные доски (знаки);

6)знаки охраны памятников истории и культуры, зон особо охраняемых территорий;

7) элементы озеленения и ландшафтной организации территории;

8) элементы праздничного оформления.

2.Передвижное (переносное) оборудование уличной торговли - палатки, лотки, прицепы и тому подобное - относится к нестационарным мобильным элементам благоустройства.

Стационарными элементами благоустройства являются фонтаны, беседки, подпорные стенки, лестницы, парапеты, ограждения, устройства уличного освещения, объекты наружной рекламы и информации, прочно связанные с землей, и тому подобное.

Нормируемый комплекс элементов благоустройства устанавливается в составе местных норм и Правил благоустройства территории администрацией Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

Объекты нормирования благоустройства территории – Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории устанавливаются: нормируемый комплекс элементов благоустройства, нормы и правила их размещения на данной территории. Такими территориями могут являться: площадки различного функционального назначения, проезды, общественные пространства, участки и зоны общественной, жилой застройки, санитарно-защитные зоны производственной застройки, объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пункта, технические (охранно-эксплуатационные) зоны инженерных коммуникаций.

Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

Требования охраны здоровья человека включают: противопожарные, санитарно-гигиенические, конструктивные, технологические, планировочные требования, предотвращающие получение заболеваний и травм.».

2) в пункте 3.16.1. подраздела 3.раздела 3 Правил  слова «твердые бытовые отходы», «ТБО» заменить словами  «твердые коммунальные отходы», «ТКО»

3)  пункт 9.1.5 подраздела 9.1 раздела 9 Правила изложить следующий редакции:

«9.1.5. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы не должны допускать захламление твердыми коммунальными отходами, жидкими бытовыми отходами, строительным мусором, образования наледи, скопления снега, зарастания сорной растительностью, территории принадлежащей им на праве собственности или ином вещном праве.».
4) в пункте 9.1.9  подраздела 9.1, пункте 9.4.1. подраздела 9.4., пункте 9.21.3 подраздела 9.21 раздела 9 Правил слова «твердые бытовые отходы», «ТБО» заменить словами  «твердые коммунальные отходы», «ТКО»

5) пункт 9.11 подраздела 9.1 раздела 9 Правила изложить в  следующий редакции:

 «9.11.За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, с лица  осуществляющего указанные  работы, взимается  компенсационная стоимость зеленых насаждений в соответствии с требованиями действующего законодательства.».
6) пункт 9.14 подраздела 9.1 раздела 9 Правила изложить в  следующий редакции:

«9.14. За незаконную вырубку или повреждение деревьев на территории лесов виновным лицам следует возмещать убытки, исходя из Порядка исчисления платы за проведение компенсационного озеленения  при уничтожении зеленых насаждений на территории поселений, городских округов Краснодарского края, установленного Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года N 2695-КЗ.».
7)  дополнить пунктом 9.28 следующего  содержания:
«9.28 При обращении с домашними животными владельцы домашних животных в соответствии с законодательством в сфере содержания и защиты домашних животных обязаны:

1) обеспечивать безопасность людей от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;

2) соблюдать нормативные правовые акты Краснодарского края, санитарно- гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных;

3) сообщать в органы ветеринарного надзора о случаях нападения домашних животных на человека, их массового заболевания, необычного поведения или падежа;

4) выполнять предписания должностных лиц органов государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора, в том числе в части проведения вакцинации против инфекционных болезней, противопаразитарных обработок, а также предоставления домашних животных и мест их содержания для ветеринарного осмотра, диагностических исследований и наложения карантина или ограничительных мероприятий;

5) не допускать контакта больных домашних животных и животных, находящихся в карантинной зоне, со здоровыми животными;

6) убирать за своими домашними животными экскременты, включая территорию подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, дворов жилых домов, улиц, придомовых площадей, газонов;

7) сообщать незамедлительно (в течение суток) в ветеринарные учреждения и учреждения здравоохранения об укусах человека или животного и доставлять домашнее животное, нанесшее укус, в ближайшее государственное ветеринарное учреждение для осмотра и десятидневного карантина;

8) информировать в течение семи рабочий дней государственную ветеринарную службу по месту постоянного проживания о приобретении, продаже, пропаже, гибели, перемене места жительства или сдаче в приют собаки, кошки;

9) принимать меры по предотвращению появления нежелательного потомства у домашних животных путем применения временной изоляции, контрацептивных средств, стерилизации (кастрации);

10) осуществлять захоронение трупов домашних животных в специально отведенных местах (скотомогильниках, биотермических ямах).»

2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района и разместить на официальном сайте администрации Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района  http://verhnekub.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю  за собой

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района

А.В. Брежнев

Председатель Совета

Верхнекубанского  сельского поселения

Новокубанского района

С.В. Лаптиева